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Dette er den første årsrapport for Region Storkøbenhavn og Bornholm. Med lidt corona forsinkelse, 

er vi nu ved at være på plads i den nye struktur som demokratisk baseret forening med 

korshærsnetværk, korshærsråd og korshærssamråd. Det er stadig en udfordring at mødes her i 

starten af 2021, så vi glæder os til, at det igen bliver muligt at se hinanden på tværs af 

arbejdssteder, frivillighed mv., og for alvor få nytte af, at vi nu er én sammenhængende region. 

Årsrapporten medtager de aktiviteter, der ligger ledelsesmæssigt hos regionschefen. Det er dog 

ønskeligt, at vi fremover kan lave en årsrapport, der også omhandler aktiviteter i de selvejende 

institutioner og på genbrugsområdet. Det har der ikke været tid og ressourcer til i år.   

God fornøjelse med læsningen. 

Winnie Berndtson 
Regionschef 
 

Generelle bemærkninger om sociale udfordringer 

Samlet er regionens sociale arbejde præget af, at en meget stor del af hjemløsheden i Danmark, og 

især gadehjemløsheden og udenlandske hjemløse findes i hovedstadsregionen.  

Der er i alt 6.500 hjemløse i Danmark og ca. halvdelen, 46%, er talt her i regionen. Af dem lever ca. 

400 på gaden. Hertil kommer 519 udenlandske hjemløse, der opholder sig uregistreret, lovligt i 

Danmark, men uden fast bopæl. De fleste er mænd i alderen 30 – 49 år, og 78% er EU eller 

nordiske borgere. Af disse er 490 talt i København, Frederiksberg og Københavns Omegn. 

 

Tallene afspejler det fokus, vi har i det sociale arbejde i det storkøbenhavnske område. Der er på 

arbejdsstederne en absolut overvægt af arbejde, der knytter sig til at opfylde basale behov som ro, 

hvile, mad, tøj og bad. Og fattigdomsvandringen i EU mærkes på gaderne, og derfor også i vores 

lavtærskel tilbud, som ofte er de mest tilgængelige. Foruden disse aktiviteter ligger også Herberget 

Hillerødgade i regionen med mere end 100 pladser, herunder natherbergspladser, der har åbent 

hele året, og særlige pladser til unge hjemløse. 

Med det store antal gadehjemløse og et i forvejen meget presset boligmarked i store dele af 

regionen, udfordres overgangen fra hjemløshed til bolig og en større stabilitet omkring de sociale 

indsatser. Housing First metoden vil være udfordret i regionen, hvis ikke der sker en helt anden 

politisk prioritering lokalt i forhold til at skaffe boliger og muligheder for at huse sociale indsatser, 

også for de hjemløse, der i dag har ubehandlede fysiske og psykiske lidelser, der kræver mere end 

fire vægge. 

Der er i dag brug for faciliteter til opfyldelse af basale behov og brug for opholdssteder, hvor man 

kan føle sig tryg og sikker. Vi oplever alt for mange brugere, der kommer ind om morgenen i vores 

tilbud uden at have sovet om natten, og som mest af alt har brug for at hvile og for hvem, der ikke er 

en tryg og fast ramme om deres liv.  

På det andet af vores store arbejdsområder – det familiestøttende arbejde – ses det store behov for 

indsatser, når det gælder de alt for mange børn i vores rige velfærdssamfund, der vokser op i 

fattigdom og udsatte familier, der ikke får helt nødvendig hjælp. Tallene fra forskellige 

undersøgelser er genkendt i det børne- og familiestøttende arbejde i hovedstaden. Familierne er 

også presset på boligmarkedet, hvor priser stiger, og hvor det er svært eller umuligt at få en bolig, 

der kan betales på de laveste offentlige ydelser. 

Også her mærker vi behovet for det basale; mad og sund mad, tøj, mulighed for fritid og ferie mv. 

Og så ser vi, hvordan de mest udsatte familier bliver taberne i et offentligt hjælpesystem, hvor det er 

vanskeligt at finde ud af regler, finde det rigtige kontor, skaffe dokumentation og dermed få adgang 

til den hjælp, man er berettiget til. 
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Trods restriktioner, udfordringer på økonomi mv. har regionens tilbud været åbne i hele 2020. Kun 

få aktiviteter har i kortere perioder været helt lukket ned, men meget har været omlagt for at holde 

åbent for de mest udsatte under corona pandemien. Og Covid-19 udfordrer i den grad kernen i 

Kirkens Korshærs arbejde – relationer mellem mennesker. Det har været og er fortsat et stort 

arbejde hele tiden at få nye informationer ud til brugerne, omlægge dagligdagen til det nu gældende 

og samarbejde med kommuner, regioner og sundhedsmyndigheder om adgang til test, karantæne, 

vaccine mv. for de mest udsatte borgere. Vi er her og har et godt samarbejde, men vi får ikke ekstra 

ressourcer til de nye opgaver, det offentlige forventer, vi tager os af. Så en del ressourcer går fra 

brugerne, der ellers har mere brug for dem end nogen sinde.  

 

Udviklingsfokus i 2020 

Da vi gik ind i 2020, havde vi følgende som udviklingsprojekter, vi ville prioritere i 2020: 

• Genetablering af kvindenødherberg 

• Børne- og familiearbejde på Bornholm 

• Styrkelse af socialfagligheden på varmestuerne 

• Flere frivillige 

• Stofindtagelsesrum på Sundholm. 

 

Det er ikke lykkedes at genetablere kvindenødherberget på Vesterbro, grundet manglende lokaler til 

formålet. På Vesterbro er i stedet igangsat en anden relokalisering, da lokalerne i Istedgade 100 er 

for små til formålet. Hovedbestyrelsen godkendte i slutningen af 2020 et oplæg til køb af nye lokaler 

med både socialt arbejde og genbrug. Og samtidig en omdannelse af Istedgade 100 til 

genbrugsbutik. Afklaring med sælger af de nye lokaler udestår fortsat. 

 

Med bevilling fra en af statens ekstra puljer, blev det i slutningen af 2020 besluttet at bruge 500.000 

kr. til etablering af familiestøttende arbejde på Bornholm. Medarbejderne er ansat og børnecafeen 

starter op i Aakirkeby i starten af april. 

 

Da 2020 i 9 mdr. har været udfordret af corona situationen er der ikke igangsat større 

udviklingsprojekter på tværs af afdelingerne i regionen. Der har været i stedet været brugt 

ressourcer på at holde åbent – som absolut højeste prioritet. Alligevel er det lykkes at igangsætte 

nye aktiviteter. I Natcafeen er ansat en brobygger til psykiatrien finansieret af Region Hovedstaden, 

og Natcafeen har nu en fuld finansiering fra staten, som et særligt tilbud til de mest syge og udsatte. 

Og der er etableret en morgencafe i Folkets Hus på Nørrebro, hvor de overnattende fra Hellig Kors 

Kirke, Stengade og Kompasset kan starte dagen med et godt måltid og et fællesskab.   

 

På Amager har vi sammen med Amager Vest Lokaludvalg lavet arrangementer, skrevet høringer, 

inviteret politikere for at få et stofindtagelsesrum på Sundholm. En afklaring af dette udestår. Til 

gengæld har vi fået ny korshærspræst tilknyttet Sundholm og Sundby kirke, og i foråret 2021 startes 

et samarbejde med lokaludvalget, frivilligcentret og Teater Glimt om brug af Maskinhallen på 

Sundholm til sociale og kulturelle aktiviteter. Vi skal i første omgang starte pop-up bespisning.  

 

Noget kommer og noget går. Værestedet Fundamentet i Holmbladsgade på Amager er ophørt i 

2020, da der ikke længere var finansiering fra Københavns Kommune og vi ikke har kunnet skaffe 

anden finansiering.  

 

Men meget andet er lykkes. Transitprogrammet, der er et samarbejde mellem NGO’er og 

Københavns Kommune om at bedre forhold for migranter, der strander i hovedstaden, er forlænget 

efter et fælles arbejde og pres fra en række NGO’er.  
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Vi har midt i al travlheden fået tre nye ledere ombord; i Kompasset, i Paradiset og i Suppekøkkenet. 

Og vi har fået ansat ny økonomimedarbejder, der skal være halv tid i regionen og den anden halve 

tid på herberget Hillerødgade.  

Vi har indgået samarbejde med Bornholms Regionskommune om ”de små børns Bornholm” og er 

med i Børnealliancen, der er private og offentlige aktører, der arbejder med forskellige indsatser for 

at forbedre børns vilkår på Bornholm. 

Vi har fået et tættere samarbejde med både Københavns Kommune og med Lyngby-Taarbæk 

Kommune. Begge inviterer os i højere grad indenfor til drøftelser om udvikling på det sociale 

område. Fra at levere sociale indsatser er vi nu også i højere grad en ”stemme” for de udsatte i 

politiske sammenhænge. Det har også ført til flere midler fra Københavns Kommune i 2020 og ind i 

2021. 

 

Der har også generelt været travlhed med politiske besøg – en travlhed vi naturligvis er glade for. Vi 

har haft besøg af ministre, borgmestre, landspolitikere, socialordførere mv.  

 

Kommunikation, arrangementer og events 

På trods af, at Covid-19 har bremset meget i 2020, så har det også været et år, hvor de kreative 

løsninger har vundet indpas. De seneste år har vi i Kirkens Korshær gjort meget ud af 

korshærsdagene, hvor arrangementer, foredrag, markedsdage, festmiddage mm. suppleret af dør-

til-dør indsamling har sat fokus på vores sociale arbejde. 

Dette format har naturligvis ikke været muligt i 2020. Men i stedet for at smide håndklædet i ringen 

og ikke foretage sig noget, tog Aarhus taktstokken og gik forrest som projektleder for en digital 

indsamling. Dette var vi helt med på og deltog i arbejdet. Der blev skabt et solidt fundament for et 

tværregionalt samarbejde med repræsentanter fra alle regioner, samt fælleskontoret. Helt fra 

udformning af budskaber og kampagnemateriale var arbejdsgruppen inddraget, og det har i 

perioden været både muligt at mødes fysisk i Aarhus, og ellers har vi afholdt Teams-møder, så vi 

jævnligt har kunne udveksle erfaringer og bidrage til at løse hinandens udfordringer. 

Det var naturligvis hårdt, at vi undervejs måtte sande, at alle fysiske arrangementer og events ifm. 

korshærsdage måtte aflyses, men ikke desto mindre fik vi øjnene op for, hvor stærke vi er, når vi 

samarbejder på tværs – så længe nogen går forrest med at facilitere det. Det tværregionale 

samarbejde er bestemt en af de mere positive ting, vi har fået øjnene op for under Covid-19, og det 

kommer vi med sikkerhed til at gentage ved fremtidige landsdækkende projekter i korshæren. 

Med tilgangen af nye kræfter på kommunikationsfronten besluttede vi i 2020 også at gøre en 

indsats for at styrke vores eksterne kommunikation. Her har vi særligt fokuseret på at skrive 

oplysende artikler om vores tilbud og brugere, og så efterfølgende forsøgt på at brede dem ud så 

meget som muligt via vores hjemmeside, vores Facebook-side og igennem vores nyhedsbrev, som 

ca. udsendes en gang hver tredje måned.  

Ønsker du at tilmelde dig nyhedsbrevet kan det gøres direkte på vores hjemmeside 

www.kbh.kirkenskorshaer.dk. Du skal blot et stykke ned ad siden, indtil du ser to felter, hvor du kan 

indtaste navn og e-mail. 

Som med alle andre fysiske arrangementer har besøgsdagene, hvor genbrugsfrivillige fra hele 

landet besøger socialt arbejde i hovedstadsregionen, været aflyst i 2020 og i foråret 2021. Det er 

utrolig vigtigt for os at vise de frivillige hvor stor en forskel, deres indsats gør, så vi krydser virkelig 

fingre for, at vi til efteråret 2021 kan slå dørene op for to besøgsdage med få ugers mellemrum. 

 

 

http://www.kbh.kirkenskorshaer.dk/
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Organisering i regionen 

Nedenfor en oversigt over regionens organisering med korshærssamråd, korshærsnetværk og 

korshærsråd. Samrådet er etableret og afholdt første møde, dog uden repræsentation fra 

korshærsnetværkene. Netværkene kunne ikke etableres i foråret grundet Covid-19. De to netværk 

er nu etableret (marts 2021), og der afholdes det første møde i det nye samråd bla. med valg af 

regionens repræsentant til hovedbestyrelsen.  

 

 

Diagrammet viser organiseringen ved udgangen af 2020. I 2021 er i gangsat familiestøttende 

arbejde på Bornholm, som et udvikingsprojekt i byarbejdet Christianshavn, og aktiviteter på 

Sundholm realiseres i Maskinhallen i første omgang en bespisning.  

I 2020 er tilført sekretariatet nye ressourcer i form af en kommunikationsmedarbejder og en 

fundraiser, samt kompetenceudvikling indenfor projektledelse.  

Fokus på organisationen har også ført til en opdatering af vores arbejdsmiljø organisation, hvor vi 

ny har 3 arbejdsmiljøgrupper; Kompasset, Drejervej og Storkøbenhavn/Bornholm – og et fælles 

arbejdsmiljøudvalg.  

Økonomi 

Nedenfor er budgettet for 2020, som naturligt nok i løbet af året er blevet påvirket, ikke mindst af 

virkningerne fra corona, herunder det manglende genbrugssalg i foråret 2020. Det blev i efteråret 

besluttet af hovedbestyrelsen, at regionen, sammen med tre andre regioner, over en tre-årig 

periode skal spare 10 mio.kr. – 2.5 mio.kr. i hver region. 

 

2020 har været præget af den uforudsigelighed corona pandemien har skabt. Og det samtidig med  

et år uden en økonomimedarbejder i sekretariatet, hvilket har gjort det meget vanskeligt at få et 

tilstrækkeligt grundlag for økonomistyring i afdelingerne og i regionen. Dette er yderligere 

kompliceret af, at der har været mange flere bevillinger og deraf mange flere bevillinger, der skal 

styres, afregnes mv. Årsregnskabet for 2021 foreligger ikke endnu, så det er ikke mulig at gøre 

status. 
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I 2020 har vi styrket vores kompetencer og ressourcer inden for fundraising. Med 

kompetenceudvikling og en ekstra medarbejder på sekretariatet har vi i den anden halvdel af året 

sat fokus på, hvordan vi arbejder med fundraising i regionen og i Kirkens Korshær generelt. Vi 

arbejder kontinuerligt med at udvikle de bedste strategier og systemer for, at vi i regionen altid får 

søgt de puljer og fonde, vi har mulighed for, og som kan være med til at udvikle og understøtte 

vores arbejde. Der er kommet en øget bevidsthed i vores afdelinger omkring deres egne 

kompetencer og behov i forhold til fundraising, og vi har i 2020 været gode til at udnytte de 

muligheder, der har været, i forhold til at søge nødpuljer og ekstra midler i forbindelse med Covid-

19.  Vi ser frem til samarbejdet med Fælleskontorets nye fundraising-afdeling, og at vi fremtiden i 

endnu højere grad kan samarbejde på dette område på tværs af hele organisationen.  

 


